
QUINTA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 20106
Diário OficialExecutivo  4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118349

PORTARIA: 277/2010
Objetivo: Realizar cobertura jornalística e divulgação nos 
órgãos de comunicação locais da inauguração do Programa Luz 
para Todos
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Alenquer/PA - Brasil
Monte Alegre/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57196190/Paulo Jordão Mendes Rodrigues (Coordenador) / 3.0 
diárias (Completa) / de 17/06/2010 a 20/06/2010<br
Ordenador: RAIMUNDA NONATA PONTES DE BARROS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118363

PORTARIA: 278/2010
Objetivo: Entregar equipamentos do Kit Faz Estrada, unidade 
de saúde e participação no encerramento da feira do salão do 
livro
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555880203/Nilton Cesar Almeida Queiroz (Secretário Adjunto) / 
2.0 diárias (Completa) / de 17/06/2010 a 19/06/2010<br
Ordenador: RAIMUNDA NONATA PONTES DE BARROS

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118383

PORTARIA Nº 009/2010 – GAB/SEIR 
BELÉM, 14 DE JUNHO DE 2010

O Secretário de Estado de Integração Regional, no 
exercício das suas atribuições, estabelecidas conforme a Lei nº. 
7.024, de 24 de julho de 2007.
RESOLVE:
Designar os servidores ANDREA KARINA AZEVEDO MELO, 
Identidade funcional nº 57224762/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Pública, e LUSINALDO DOS SANTOS 
MONTEIRO, Identidade Funcional nº 54188836/2, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, lotados nesta Secretaria, 
para realizar o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços para 
aquisição de bens e contratação de serviços, efetuadas nas 
hipóteses de dispensa de licitação em razão do valor, previstas 
nos incisos I e II e parágrafo único do art. 24 da Lei Federal nº 
8.666/93, por esta Secretaria.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Secretaria de Estado de Integração Regional - SEIR
André Luís Assunção de Farias
Secretário de Estado de Integração Regional

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118626

PORTARIA: 232
Objetivo: Participar de preparação da visita da Governadora ao 
munícipio de Oriximiná, onde realizará entrega de máquinas.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Oriximiná/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57176580/Antonia do Socorro Pena da Gama (Secretária 
de Estado) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/06/2010 a 
19/06/2010<br
Ordenador: CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118592

PORTARIA Nº 227 DE 07 DE JUNHO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, 
no uso de suas atribuições legais e
Considerando a necessidade de descentralizar, como meio de 
dar maior desenvoltura e eficiência as rotinas da administração 
do órgão.
RESOLVE:
I – Delegar competência a Senhora AUXILIADORA DE 
NAZARE MONTEIRO LIMA matricula nº. 55586775, Diretora 
Administrativa e Financeira em exercício, para no impedimento 
do Secretário Adjunto, atuar como substituta, autorizando 
procedimentos administrativos em geral, tais como ordenação 
de despesas e demais atividades competentes ao cargo de 
Secretário Adjunto.
II – Esta portaria retroage a 01 de abril de 2010 e vigora 
até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118684

PORTARIA: 233
Objetivo: Realizar visita técnica na região.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil
São João da Ponta/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57205632/Antonio Carlos da Cruz Villas (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 17/06/2010 a 18/06/2010
57190029/Cárita Rosa das Chagas (Diretora) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 17/06/2010 a 18/06/2010<br
Ordenador: CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118273

CONTRATO: 59/2010
Objeto: Aquisição de Material de Higiene, Limpeza e 
Permanente SETER/PA, conforme Anexo I – Termo de 
Referência constante do Edital do Pregão Eletrônico nº 
015/2010, sob forma eletrônica no qual restou vencedora a 
Contratada.
Valor Total: 14.802,22
Data Assinatura: 07/06/2010
Vigência: 07/06/2010 a 06/06/2011
Pregão Eletrônico: 15/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23122012545340000     339030              0101000000          Estadual
23122012545340000     449052              0101000000          Estadual
Contratado: LIMBEL COMÉRCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA 
LTDA. – EPP.
Endereço: Av Vinte E C de Setembro, 1792
CEP. 66093-005 - Belém/PA Fax: 9132264626 
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

EXTRATO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118663
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 690/10 – SETER, 14 DE JUNHO DE 2010.
Nome: Fernando Ribeiro Barbosa                Matrícula: 
3195660/1
Cargo: Vigia
Período: 11/06/10 à 09/08/2010
Laudo Médico: 97053A / 1
Lotação: DAF/GAL

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118327

CONTRATO: 50/2010
Objeto: Aquisição de suprimentos de Material de Informática, 
conforme Anexo I – Termo de Referência constante do Edital 
do Pregão Eletrônico nº 012/2010, sob forma eletrônica no qual 
restou vencedora a Contratada.
Valor Total: 72.428,78
Data Assinatura: 25/05/2010
Vigência: 25/05/2010 a 24/05/2011
Pregão Eletrônico: 12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048300000     449052              0306000000          Federal
Contratado: LUCIANA R. NOGUEIRA - ME
Endereço: Av Dr Freitas, 3212
CEP. 66095-110 - Belém/PA 
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

EXTRATO DE PORTARIAS DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118410

FÉRIAS JULHO / 2010
PORTARIA Nº 0693/10 – SETER, 15 DE JUNHO DE 2010.

Matríc. Nome Exerc. Gozo
57191745 Andréia V. da S. Albuquerque 09/10 05/07/10 a 03/08/10
57192942 Alan Alverne Koudela de Lima 09/10 01/07/10 a 30/07/10
3193969 Antonio do Carmo Coelho 08/09 01/07/10 a 30/07/10
3195074 Francisco Xavier da Silva 08/09 01/07/10 a 30/07/10
57196847 Lea Maria Vulcão Ranieri Brito 09/10 22/06/10 a 21/07/10
3199240 Lucia Mara Bezerra Osorio 08/09 05/07/10 a 03/08/10
54192754 Luciana da C. F. dos Santos 08/09 15/07/10 a 13/08/10
57188219 Marcelo de Mello Vieira 08/09 01/07/10 a 30/07/10
3193292 Maria Jose do E. Santo Ferreira 09/10 01/07/10 a 30/07/10
57176183 Marli Vinagre da Costa 08/09 01/07/10 a 30/07/10
54190383 Milene Beltrao Gama Monteiro 09/10 01/07/10 a 30/07/10
3224465   Mônica Valeria V. dos Santos 08/09 05/07/10 a 03/08/10
57188225 Norma Suely Cruz Coutinho 08/09 01/07/10 a 30/07/10
5085144 Roberto Carvalho de Miranda 09/10 06/07/10 a 04/08/10
57196844 Roseane Viana de Abreu 09/10 01/07/10 a 30/07/10
3206408 Silvana de Figueiredo Matos 09/10 11/07/10 a 09/08/10
3225488 Silvio Pires Moreira 09/10 01/07/10 a 30/07/10
3221172 Sonia Maria C. de Figueiredo 09/10 01/07/10 a 03/08/10
3208842 Sonia Maria do Carmo Vilhena 08/09 05/07/10 a 03/08/10
3192407 Verônica Bastos Machado 09/10 01/07/10 a 30/07/10
80845438 Waldecir da Silva Cordeiro 09/10 01/07/10 a 30/07/10
Lotação: SEDE / SETER
PORTARIA Nº 0694/10 – SETER, 15 DE JUNHO DE 2010.

Matríc. Nome Exerc. Gozo
57191507 Acindino Vieira de Campos 08/09 05/07/10 a 03/08/10
57191506 Ana Carmem Saldanha Soeiro 08/09 01/07/10 a 30/07/10

54193644 Antonio Reinaldo T. Souza 08/09 01/07/10 a 30/07/10
346209 Benedita Mendonça F. Araujo 06/07 01/06/10 a 30/06/10
3255778 Carlos Alberto Costa Monteiro 2009 05/07/10 a 03/08/10
3217345 Célia Raimunda de M. Ribeiro 08/09 05/07/10 a 03/08/10
5157544 Célio Roberto Barros Bordallo 09/10 01/07/10 a 30/07/10
5800773 Elcio Valles de Oliveira 09/10 05/07/10 a 03/08/10
399388 Elizabete Fonseca dos Santos 08/09 05/07/10 a 03/08/10
57193970 Gilciane Silva Araujo Gomes 09/10 01/07/10 a 30/07/10
3219216 Heliana de Fatima S. Siqueira 09/10 01/07/10 a 30/07/10
3255689 Jorge Teles dos Santos 09/10 01/07/10 a 30/07/10
5056152 Jose Rubens Souza Duarte 09/10 01/07/10 a 30/07/10
54192745 Luiz Guilherme de Sousa Leite 08/09 01/07/10 a 30/07/10
54192139 Maissa Rodrigues Trajano 07/08 01/07/10 a 30/07/10
3226859 Maria Cleuza Gomes de Freitas 09/10 05/07/10 a 03/08/10
54180226 Mª Conceição Mira C. Monteiro 08/09 01/07/10 a 30/07/10
5013844 Marilia de F. T. C. Albuquerque 09/10 01/07/10 a 30/07/10
3194078 Mª de Nazare Brito Malheiros 09/10 05/07/10 a 03/08/10
54197535 Mª do Socorro Ramos da Silva 09/10 01/07/10 a 30/07/10
3203360 Maristela Mousinho da Fonseca 09/10 05/07/10 a 03/08/10
3192261 Ocidea Carvalho Lobato 08/09 05/07/10 a 03/08/10
3193926 Regina Guadalupe S. Moraes 09/10 01/07/10 a 30/07/10
3227499 Renee de Azevedo Moraes 08/09 12/07/10 a 10/08/10
3214176 Rosinaldo dos Santos Galvao 08/09 01/07/10 a 30/07/10
54190354 Sheyla Patrícia Pereira Pires 09/10 05/07/10 a 03/08/10
3212696 Silvia Lídia Barbosa da Silva 09/10 01/07/10 a 30/07/10
2615 Valentino Dolzane do Couto 08/09 05/07/10 a 03/08/10
3221032 Vera Lucia de F. A. Nascimento 08/09 05/07/10 a 03/08/10
Lotação: UNIDADES / SETER
PORTARIA Nº 0695/10 – SETER, 15 DE JUNHO DE 2010.

Matríc. Nome Exerc. Gozo
57192827 Cilicia França Aranha Sena 09/10 01/07/10 a 30/07/10
3225178 Clovis Elidomar G. Ferreira 09/10 01/07/10 a 30/07/10
54192755 Cristiane Santos da C. Cordeiro 08/09 01/07/10 a 30/07/10
3220508 João Paulo Feio Cardoso 09/10 05/07/10 a 03/08/10
3222314 Omesinda Almeida 08/09 01/07/10 a 30/07/10
Lotação: NÚCLEOS REGIONAIS / SETER
PORTARIA Nº 0696/10 – SETER, 15 DE JUNHO DE 2010.

Matríc. Nome Exerc. Gozo
3202909 Maria de Belém Durans Pessoa 08/09   05/07/10 a 03/08/10
Lotação: CEDIDA PARA A SEDES
Dispensa de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118563
Dispensa: 62/2010
Data: 15/06/2010
Valor: 675.000,00
Objeto: execução das ações/cursos de qualificação social e 
profissional, na forma estabelecida no Programa Bolsa Trabalho
Fundamento Legal: art 24, XIII Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123061330000     339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ASSOCIAÇÃO AMAZONICA DE ADMINISTRAÇÃO DE 
TALENTOS-AMAT
Endereço: Rod BR-316, Bairro: Guanabara, 14
CEP. 67010-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132507008 
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118531

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 14/06/2010
Valor: 0,00
Vigência: 17/06/2010 a 16/06/2012
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Objeto: Ampliação do Programa Ação Social pela Paz 
desenvolvido pela SBB em parceria com Presídios e 
organizações que trabalham na assistência a internos e suas 
famílias.
Convenio: 2/2009
Partes:
Beneficiário ente Público: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ
Concedente: SOCIEDADE BÍBLICA DO BRASIL
Nome do Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118418

PORTARIA: 1644/2010
Objetivo: A FIM DE DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES JUNTO 
ÀQUELA PROMOTORIA DE JUSTIÇA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: MELGAÇO/PA - BRASIL
Destino(s): BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991424/DARLENE DE FATIMA NEVES JARDIM (AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
28/05/2010 a 28/05/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118423

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 14/06/2010
Valor: 3.750,00
Vigência: a 


